
 VELIKONOCE
VELIKONOCE, OSLAVY JARA A NEJDŮLEŽITĚJŠÍ KŘESŤANSKÉ

SVÁTKY, JSOU PLNÉ ZVYKŮ A TRADIC, SYMBOLŮ A
RADOSTI Z NADCHÁZEJÍCÍHO JARA.

 

CO JE PRO VELIKONOCE TYPICKÉ?

1) JIDÁŠE: SLADKÉ PEČIVO RŮZNÝCH TVARŮ, POMAZANÉ MEDEM.
JEDLO SE NA ZELENÝ ČTVRTEK A MĚLO PŘIPOMÍNAT PROVAZ, NA
KTERÉM SE OBĚSIL JIDÁŠ.

2) MAZANEC: SLADKÉ PEČIVO S ROZINKAMI, KTERÉ SE PEČE OD 18.
STOLETÍ. MÁ KULATÝ TVAR PŘIPOMÍNAJÍCÍ SLUNCE, KTERÉHO BUDE V
DALŠÍCH DNECH PŘIBÝVAT. NA VRŠKU SE MAZANEC NAŘÍZL DO KŘÍŽE,
PŘIPOMÍNAJÍCÍHO UKŘIŽOVÁNÍ KRISTA.

3) BERÁNEK: SLADKÉ BÁBOVKOVÉ TĚSTO VE FORMĚ BERÁNKA. NENÍ
TO JEN MOUČNÍK, ALE I DEKORACE. NA KRK SE BERÁNKOVI UVAZUJE
BAREVNÁ STUHA NEBO ROLNIČKA A MÍSTO OČÍ SE DÁVÁ KOŘENÍ
HŘEBÍČEK ČI ROZINKY. BERÁNEK SYMBOLIZUJE NEJEN MLÁĎÁTKA,
KTERÁ SE NA JAŘE RODÍ, NOVÝ ŽIVOT, ALE MÁ I KŘESŤANSKÝ
VÝZNAM - SYMBOLIZUJE OBĚTOVÁNÍ JEŽÍŠE KRISTA.

4) POMLÁZKA: MLADÉ PROUTKY Z VRBY, BŘÍZY NEBO JALOVCE
SPLETENÉ DO SEBE. MÁ RŮZNÉ VELIKOSTI. RUKOJETI MOHOU BÝT
PLETENÉ ZDOBNĚ A NA KONCI MÍVAJÍ NAVÁZANÉ STUHY, KTERÉ NA
POMLÁZKU VÁŽOU CHLAPCŮM DÍVKY ZA KOLEDU A VYŠLEHÁNÍ. POKUD
DÍVKA NAVÁZALA CHLAPCI NA POMLÁZKU ČERVENOU STUHU, MĚLO TO
ZNAČIT LÁSKU, MODRÁ NADĚJI, ZELENÁ SYMPATIE A ŽLUTÁ
ODMÍTNUTÍ.

5) ŘEHTAČKY, KLAPAČKY: OD ZELENÉHO ČTVRTKA DO BÍLÉ SOBOTY
CHODÍVALI CHLAPCI VRKÁČI, NĚKDE I DĚVČATA, VE SKUPINĚ PO
VESNICÍCH S ŘEHTAČKAMI (VRKAČKAMI, KLEPAČKAMI, HRKAČKAMI,
CHŘESTAČKAMI) PŘI KAŽDÉM KLEKÁNÍ – ČASNĚ RÁNO, V POLEDNE A
VEČER. JEJICH OBCHŮZKY KONČILY NA BÍLOU SOBOTU, KDY OBCHÁZELI
DOMY A ŘÍKALI BÁSNIČKY O JIDÁŠOVI. NĚKDE DOSTALI KAPESNÉ,
NĚKDE NĚCO DOBRÉHO. RÁMUS, KTERÝ VYDÁVALY DŘEVĚNÉ
ŘEHTAČKY, NAHRAZOVAL ZVONY, KTERÉ TYTO DNY NEZVONILY,
PROTOŽE „„ODLÉTLY DO ŘÍMA“.

6) VEJCE: SYMBOL NOVÉHO ŽIVOTA, NADĚJE, PLODNOSTI, ZROZENÍ, ALE
I SMRTI. ZAČÁTKU A KONCE. V PRŮBĚHU STALETÍ SE VYTVOŘILA
ŘADA POVĚR A OBŘADŮ. VEJCE SE PŘIDÁVALA DO ZÁKLADŮ NOVÝCH
DOMŮ, DO HROBŮ, SLOUŽILA K LÉČBĚ I K OCHRANĚ PŘED RŮZNÝMI
NEMOCEMI, K VĚŠTĚNÍ A MNOHÉMU DALŠÍMU. VAJÍČKA SE BARVILA,
ABY SE ROZPOZNALO, KTERÁ JSOU JIŽ UVAŘENÁ.

WWW.FOLKLORACEK.CZ
ONLINE DÍLNIČKY S VYPRÁVĚNÍM O TRADICÍCH          



 

ZDE SE MŮŽEŠ INSPIROVAT :-)

OZDOB VELKÁ VAJÍČKA. MŮŽEŠ PAK STEJNÝ PÁR SLEPIT K SOBĚ, ABY BYLO VEJCE HEZKÉ Z OBOU STRAN.
NAHOŘE UDĚLEJ DÍRKU, TOU PROSTRČ STUŽKU A MAŠLIČKOU PŘIVAŽ K VĚTVIČCE, VĚNEČKU, NEBO NALEP NA OKNO JAKO DEKORACI.
MŮŽEŠ JIMI I OBDAROVÁVAT HODOVNÍKY :-)

WWW.FOLKLORACEK.CZ
ONLINE DÍLNIČKY S VYPRÁVĚNÍM O TRADICÍCH          



WWW.FOLKLORACEK.CZ
ONLINE DÍLNIČKY S VYPRÁVĚNÍM O TRADICÍCH          

 

VYSTŘIHNI PRUH TRÁVY A SLEP KONCE K SOBĚ, ABY VYTVOŘILY KRUH. MŮŽEŠ HO OZDOBIT KVĚTINAMI POD NÍM.
VYBARVI A VYSTŘIHNI BERÁNKA, MŮŽEŠ MU NA KOŽÍŠEK NALEPIT VATU. PAK HO OZDOB MAŠLÍ NEBO ZVONEČKEM.
OSTATNÍ OBRÁZKY MŮŽEŠ NALEPIT NA PAPÍR, DOZDOBIT A VYTVOŘIT SI Z NĚJ VELIKONOČNÍ PŘÁNÍ. :-)


